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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na tematiku začleňování židovských obyvatel do

většinové společnosti v letech 1945–1948. Primárně se zabývá třemi skupinami

židovských občanů českých zemí, jejichž integrace byla značně problematická. Jednalo

se o „německé Židy“, osoby deklarující židovskou národnost a židovské optanty

z bývalého území Podkarpatské Rusi, kteří se po druhé světové válce rozhodli usadit

v Československu. Jejich právní postavení bylo zvláště v bezprostředně poválečné době

značně nejasné. Stěžejním bylo získání československého státního občanství, jež

ovlivňovalo možnost stát se plnoprávnými občany, což zcela zásadně formovalo

budoucnost těchto jednotlivců. Z toho důvodu se předložená práce věnuje státní a

úřední praxi, která ovlivňovala každodenní život židovských občanů. Především na

nižších úrovních státní správy panovala mezi mnohými úředníky nejistota, jak

postupovat u žádostí těchto osob. Stěžejním kritériem se staly údaje ze sčítání lidu

z roku 1930, především pak informace o národnosti či mateřském jazyku daného

žadatele, které mnohdy rozhodly o výsledku žádosti. Text se dále zaměřuje na

problémy, jež židovským obyvatelům hrozily v případě nezískání státního občanství. U

„německých Židů“ se jednalo například o zařazení do nuceného transferu, u židovských

optantů pak nucený návrat na území, které bylo postoupeno Sovětskému svazu. Židé

v českých zemích byli po svém návratu z koncentračních táborů či emigrace znovu

nuceni aktivně dokazovat svou věrnost a loajalitu vůči republice, vyvracet zažité

protižidovské předsudky. De facto rovněž bojovali i o svou identitu a o právo být

plnoprávnými občany nově budovaného národního státu Čechů a Slováků.

Disertační práce dále nastiňuje aktivity zástupců židovských komunit a

zastřešující Rady židovských náboženských obcí v Čechách a na Moravě, jimiž se

snažili přispět k urychlení odstranění pozůstatků a důsledků válečné perzekuce

židovských občanů. Prostor je věnován i vzpomínkám židovských pamětníků a jejich

reflexi o poválečné situaci.

Text v neposlední řadě popisuje situaci Židů na Slovensku v období třetí

republiky, byť v omezeném rozsahu. Důraz je kladený na nárůst protižidovských nálad

ve společnosti a jejich eskalaci do podoby otevřených pogromů a násilností vůči

Židům. Pro celkový kontext je v disertaci stručně shrnuté poválečné postavení Židů

v sousedním Polsku a Maďarsku.

Klíčová slova

Židé, Československo, menšina, občanství, německá národnost, židovská

národnost, adaptace, loajalita, optanti, protižidovské výtržnosti, pogromy, předsudky,

asimilace, emigrace.

Abstract

The topic of the dissertation is the integration of Jewish citizens into the

majority population between the years 1945–1948. It focuses primarily on three Jewish

population groups in the Czech lands whose reintegration was fraught with difficulties.

The groups in question were „German Jews“, people who declared Jewish nationality,

and Jewish optants from the former territory of Carpathian Ruthenia who decided to

settle in Czechoslovakia after World War II. Their legal standing was unclear, in

particular in the immediate post-war years. The most important issue for them was

acquiring Czechoslovak citizenship, something that could help them become full-

fledged citizens, and so had a significant impact on the future of these individuals. For

this reason, the submitted work focuses on the bureaucratic actions that influenced the

everyday lives of Jewish citizens. Many lower-level government clerks were unsure

about how to proceed with the Jews’ citizenship applications. The important criteria

that often decided the outcome of the applications became the 1930 census, but

especially the applicants’ stated nationality or mother tongue. Furthermore, the

dissertation focuses on the problems that the Jews faced when they were denied

citizenship. For „German Jews“, this meant being forcefully deported, while for Jewish

optants it meant being forcefully returned to territories that were now part of the Soviet

Union. After they returned home from concentration camps or exile, Jews in the Czech

lands were again forced to prove their loyalty to the republic and overturn deep-rooted

anti-Semitic prejudices. They de facto also fought for their identity and right to be

equal and full-fledged citizens of the newly founded Czech and Slovak nation-state.

The dissertation also outlines the activities of the leading members of the

various Jewish communities and their umbrella organization, the Council of the Jewish

Religious Communities in Bohemia and Moravia, which tried to hasten the elimination

of the consequences and remnants of the wartime persecution of Jewish citizens. It also

includes the reminiscences of Jewish survivors and their views on their post-war

treatment.

Finally, the text briefly discusses the situation of Jews in Slovakia during the

Third Republic. It emphasizes the increase in anti-Semitic attitudes in the society, and

their escalation into outright pogroms and violence against Jews. To set the focus of the

dissertation into a wider Central European context, the author briefly summarizes the

position of Jews in Poland and Hungary.
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1. Úvod

Moderní dějiny Židů patří k populárním a často zpracovávaným tématům. Stále

však zůstávalo několik oblastí, které unikaly pozornosti odborníků. Donedávna k nim,

až na drobné výjimky, patřila i problematika poválečných dějin židovských obyvatel

v Československu. Bylo tomu tak ještě na počátku mého doktorského studia, během

posledních několika let se však situace výrazně změnila, zájem historiků se celkem

logicky přesunul do víceméně okrajově probádané sféry období po skončení druhé

světové války. Jak podrobněji nastíním dále, v českém prostředí vyšlo několik nových

publikací a odborných článků, jež se snažily podrobněji zmapovat tuto málo známou

oblast.

Po překonání počátečních pochyb jsem dospěla k závěru, že „boom“ vědeckého

zájmu o poválečné židovské dějiny a nové poznatky s ním spojené budou pro

předloženou práci představovat spíše výhodu nežli omezení. Měla jsem možnost

seznámit se s novými dílčími výsledky zkoumané problematiky, začlenit je a

reflektovat v předloženém textu. Domnívám se, že právě i tato skutečnost posunula

disertační práci o něco dále a umožnila mi věnovat se podrobněji některým jiným

tématům. V kombinaci s tím, že jsem v nemalé míře využila svědectví a výpovědí

židovských narátorů, jež stále u některých historiků stojí spíše na okraji jejich zájmu,

mi umožnilo vytvořit práci, která částečně doplní další díl do mozaiky poválečných

dějin Židů v Československu.

Od ostatní tvorby se předkládaná práce mimo jiné odlišuje šíří záběru a

kontextualizací dané problematiky. Zatímco přední odborníci se detailně zabývali

dílčími aspekty zkoumaného tématu, jak je podrobněji uvedeno v části věnující se

sekundární literatuře, pokusila jsem se jednotlivé oblasti ovlivňující možnosti adaptace

židovských obyvatel spojit a představit v rámci jednoho badatelského celku. To se týká

i reflektování poválečné situace židovských občanů na Slovensku, která v české tvorbě

zůstává spíše v pozadí. Ačkoli byl historický vývoj židovské komunity v českých
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zemích a na Slovensku značně odlišný, vzájemná komunikace a interakce jejich

předních činitelů je v poválečné době nezpochybnitelná, a z toho důvodu se domnívám,

že je potřeba ji zohlednit. Za další přínos práce je možné považovat již zmíněné

intenzivní využití vzpomínek pamětníků uložených v českých a zahraničních archivech.

V rámci disertace jsem se tedy pokusila zejména o propojení úředních pramenů

s osobními svědectvími, které pomáhají dokreslovat dobový kontext a začlenit

perspektivu samotných aktérů.

V obecné rovině si kladu za cíl odpovědět na otázku, s jakou situací a s jakými

poměry se museli Židé vyrovnávat na prahu nově získané svobody. Zaměřuji se na

možnosti a limity začlenění židovských obyvatel do většinové společnosti v období

třetí republiky. Primárně se věnuji oblasti českých zemí, jedna z kapitol mapuje i

poválečné potíže Židů na Slovensku. Hlavní důraz kladu na problémy spojené s jejich

pokusy stát se plnoprávnými občany republiky, adaptovat se na nové podmínky a začít

nový život.

Pro účely práce jsem si vybrala tři skupiny židovských obyvatel, jejichž

integrace byla v bezprostředně poválečné době obzvláště obtížná. Jedná se o „německé

Židy“, o osoby hlásící se před válkou k židovské národnosti a židovské optanty z území

bývalé Podkarpatské Rusi, kteří se po zabrání tohoto území rozhodli pro život

v Československu. U zmíněných skupin existovaly podobnosti, jež významnou mírou

ztěžovaly jejich hladké poválečné začlenění. Jednalo se především o obtíže při získání

československého státního občanství, které bylo elementární pro další osud těchto

jednotlivců. V jednotlivých kapitolách kladu důraz na státní a úřední praxi v otázkách

žádostí těchto osob o osvědčení o státní a národní spolehlivosti a rovněž o


[…]


z nich souvisel s pokusem představitelů československého státu o konsolidaci poměrů a

nové uspořádání a organizaci společnosti, což se mimo jiné zásadně promítlo ve změně

preferencí republiky v případě politiky a přístupu vůči menšinám, tedy právě i k Židům.

Šlo o velký tlak na unifikaci státu a jeho populace, ti, kteří se odlišovali proti nově

nastaveným standardům, přestali mít své místo v národnostně homogenní zemi.

Druhým pólem byl jistý druh úředního či organizačního vakua, jež Židé

pociťovali především v měsících bezprostředně po skončení války. Přestože některé

prezidentské dekrety či opatření na centrální úrovni řešily postup vůči příslušníkům

menšin, přístup vůči Židům nečeské národnosti však nebyl dostatečně reflektován.

Nezřídka tak konkrétní rozhodnutí ležela na bedrech nižších úředníků a na jejich osobní

úvaze, jak si některá obecná ustanovení či směrnice vyloží. Z toho důvodu existoval

zvláště zpočátku velký chaos a vytvářel se prostor pro možná chybná rozhodnutí, ať již

úmyslná či neúmyslná.

Třetí oblast představovaly negativní reakce okolí na návrat židovských občanů,

které se v poválečné době nepochybně vyskytovaly, což bylo v práci nastíněno. Byť

v českých zemích nedocházelo k pogromům, jak tomu bylo například v sousedním

Polsku, Maďarsku, ale kupříkladu i na Slovensku, židovští obyvatelé tyto násilné činy

reflektovali a obávali se jejich rozšíření i do svého okolí. S latentním antisemitismem,

který se většinou projevoval verbálními útoky, se setkala většina židovských

přeživších, což je reflektováno v jejich svědectvích. Všechny tři popsané póly tvoří

další střípky do mozaiky komplikované situace židovských obyvatel, ale i příslušníků

jiných menšin, v období třetí republiky. Domnívám se, že výše uvedené skutečnosti

přispívaly, společně s individuálními traumaty a prožitky druhé světové války, u mnoha
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židovských občanů k pocitu jejich nechtěnosti ve společnosti. Také z toho důvodu se

velká část z nich rozhodla vydat cestou úplné asimilace a potlačení svého židovství či

z Československa emigrovat.

Během práce na daném tématu jsem narazila na řadu oblastí, které by zasloužily

další zpracování. Jedna z nich se týká židovských uprchlíků z Polska, Rumunska a

dalších zemí. O organizaci Bricha existuje množství informací, nicméně zájem

historiků se zatím dostatečně nevěnoval každodennosti židovských běženců na území

Československa. Bylo by rovněž možné detailněji zpracovat praxi a fungování

přijímacích středisek pro uprchlíky, jež byla zřizována v pohraničních oblastech. Dále

by bylo zajímavé podrobněji analyzovat články z denního tisku a sledovat, jaký obraz

uprchlíků předkládali novináři veřejnosti, zda se lišil dle politické orientace daného

periodika. V neposlední řadě existují nepřehlédnutelné podobnosti v incidentech, ke

kterým docházelo mezi pohraničníky a uprchlíky bezprostředně po druhé světové válce

a případech, které zažívali židovští uprchlíci při pokusech o překročení rakousko-

československé hranice v roce 1938. Nachází se zde celá řada paralel, jež dává prostor

pro komparaci.

Vzhledem k jazykové bariéře zůstává české odborné veřejnosti stále dosti

neznámá problematika „maďarských Židů“, která by si jistě zasloužila větší pozornost,

zvláště její porovnání s postavením „německých Židů“ v poválečném Československu.

V případě „německých Židů“ se nabízí sledovat linie příběhů jednotlivců,

zvláště pak partnerů z takzvaných smíšených manželství mezi Židy a Němci či jejich

dětí. Případy, kdy se někteří z nich rozhodli dobrovolně přihlásit do transferu obyvatel,

aby mohli zůstat se svými blízkými. Jaký byl život těchto lidí po opuštění

Československa?

Podrobnější analýzu by zasloužili také sionisté a jejich aktivity v období třetí

republiky. Jednou z nich bylo organizování vystěhovalectví do Palestiny, které bylo pro

toto období doposud zkoumané pouze z obecného hlediska. Rovněž samotné téma
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vystěhovalectví Židů z českých zemí, nejen do Palestiny, ale i do dalších států, by si

zasloužilo podrobnější rozbor.

Další poznatky pro lepší uchopení problematiky slovenských Židů v letech

1945–1948 by mohlo přinést detailnější sledování interakce mezi zástupci české a

slovenské židovské komunity, respektive jejich zastřešujících organizací. Ve stěžejních

tématech a krizových situacích docházelo k jejich koordinovanému postupu. Jak tomu

však bylo na každodenní bázi? Jaké byly osobní vztahy mezi hlavními židovskými

reprezentanty v českých zemích a na Slovensku? Jedním z klíčů by mohla být například

analýza jejich interní korespondence. Záznam z jednání zastřešujících organizací by

pak mohl poskytnout vodítko k tomu, do jaké míry bylo téma společného postupu

reflektováno během jejich schůzí.

Při zpracování kapitoly o slovenských Židech v poválečném období jsem se

přesvědčila o tom, že v minulosti již došlo k detailnímu popisu protižidovských

násilností, které se odehrály v září 1945 v Topoľčanech a v srpnu 1946 v Bratislavě.

Z toho důvodu se domnívám, že další výzkum by se měl soustředit na známé aktéry

pogromu a jejich osudy za druhé světové války. Nastínění jejich předchozího života,

případné zapojení do arizace židovského majetku či nalezení jakékoli interakce těchto

osob s židovskými obyvateli, by mohly přinést další poznatky pro vysvětlení eskalací

protižidovského násilí v poválečném období. Bez rozboru válečných osudů aktérů

pogromů a výtržností nelze uchopit danou problematiku v plném rozsahu.
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