Vyjadrenie školiteľa študentky Mgr. Magdalény Sedlické k priebehu štúdia a k dizertačnej práci

“Není přítel jako přítel. Židé v národním státě Čechů a Slováků, 1945–1948”

predloženej v roku 2019 na Ústave českých dejín FF UK

Zhodnotenie celého doktorského štúdia:

Doktorandka sa výskumu antisemitizmu a dejín česko-židovského stýkania systematicky

venuje už niekoľko rokov. V roku 2012 som mal to šťastie byť oponentom jej diplomovej práce

zameranej na antisemitizmus v československom zahraničnom vojsku. Tieto témy rieši aj v rámci

svojich aktuálnych aj minulých pracovných úväzkov v Židovskom múzeu v Prahe a na Masarykovom

ústave a Archive Akadémie vied České republiky v.v.i., v rámci ktorých spolupracovala aj na

významných výskumných projektoch. Vybrané výsledky svojho výskumu už doktorandka zhodnotila aj

vo viacerých recenzovaných publikáciách.

Spolupráca s doktorandkou prebiehala na veľmi dobrej úrovni: plnila si študijné povinnosti,

zúčastňovala sa doktorandských seminárov aj konzultácií, ktoré boli väčšinou spojené s diskusiou nad

jej textami, resp. prípravou na výskum a písanie dizertačnej práce. Pravidelne sme komunikovali cez

email a zdieľali skúsenosti a názory k najnovšej literatúre k téme. Veľmi vysoko tiež hodnotím

systematickosť s akou sa Magdaléna Sedlická zhostila celého doktorského štúdia, ako aj jej bohaté

výskumné, publikačné a grantové aktivity.

Celkové zhodnotenie dizertačnej práce:

Česko-slovensko-židovské stýkanie predstavuje veľkú historickú tému. Zároveň, ešte aj

v súčasnosti predstavuje minimálne spracovanú tému z dejín Československa. Vo väčšej miere sa k

problematike židovských dejín začalo publikovať až po roku 1989. Záujem o niektoré témy sa

naštartoval až v 90. rokoch 20. storočia, spolu s veľkým záujmom o spomínanie, o príbehy

jednoduchých ľudí, ktoré boli čiastočne inšpirované úspešným filmom Schindlerov zoznam (1993)

a predovšetkým s ním naštartovaným zberom svedectiev o živote a osudoch Židov na celom svete.

V rámci tohto extenzívneho zberu sa zistilo, koľko svedectiev nebolo vypovedaných ani na úrovni

vlastnej rodiny. Predložená dizertačná práca nasleduje tento trend „odkrývania“ donedávna nie príliš

recipovaných tém a problémov, ktoré však nevnímam ako špecifický problém jednej komunity, ale

naopak, ako celospoločensky významné témy spojené napr. s budovaním povojnového sveta.

V posledných rokoch bolo publikovaných viacero kvalitných príspevkov, ktoré posunuli naše

vedomosti a otvorili kvalitne argumentačne podložené diskusie, napr. o charaktere antisemitizmu v 19.

a 20. storočí, o spoluúčasti českého a slovenského obyvateľstva na okrádaní, represiách a vraždení

Židov, alebo o konštruovaní identít, o rôznych formách kategorizácie v zmysle „my“ a „oni“, atď.

Zhodou okolností, práve v posledných rokoch vznikli aj dôležité výstupy k dejinám židovských komunít

v Československu po roku 1945. Zároveň, k problematike povojnových pogromov, antisemitizmu, či

migrácie Židov z Československa existujú aj staršie čiastkové publikácie. S existujúcou odbornou

literatúrou je doktorandka veľmi dobre oboznámená a využíva ju aj v rámci svojej interpretácie

problematiky.

V predloženej dizertačnej práci Magdaléna Sedlická čiastočne nadväzuje na predchádzajúci

výskum, ktorý ale výrazne posúva v chronologickom aj teritoriálnom zmysle. Kladie si za cieľ priblížiť

situáciu židovského obyvateľstva po druhej svetovej vojne, diskutuje predovšetkým možnosti ich re-

integrácie, primárne v českom prostredí. V rámci toho hľadá odpovede na otázky o charaktere tretej

republiky, o podmienkach kladených na plnohodnotné začlenenie do spoločnosti, či úradnej praxe

týkajúcej sa židovských obyvateľov krajiny. Zároveň som veľmi uvítal jej záujem vkomponovať do práce

aj sondy zo slovenského územia, čo myslím, výrazne zvyšuje výpovednú hodnotu diela

v celorepublikovom kontexte. Podobne oceňujem aj dôraz na medzinárodnopolitické videnie

problematiky a priblíženie situácie v susedných krajinách.

Dizertačná práca je logicky členená do piatich tematických kapitol a aj letmé nahliadnutie do

obsahu ukazuje, že v práci sa sústredila na niekoľko zásadných tematických okruhov, ktoré v rámci

jednotlivých kapitol podrobuje hlbšej analýze. Na práci je mi veľmi sympatické, že sa v nej objavujú

analýzy inštitucionálnej, ale aj individuálnej praxe, že zvolené sondy odkazujú na teritórium bývalej

prvorepublikovej ČSR a odkazujú tak aj na širšie historické súvislosti problémov, ktoré boli riešené

v krátkom povojnovom období tretej republiky.

Magdaléna Sedlická rámuje osudy židovských komunít v kontexte národne-homogenizačného

charakteru tretej republiky a od neho odvíja aj problémy, ktoré boli spojené s reintegráciou

navrátivších sa Židov. Za dôležitú a prínosnú považujem v tomto kontexte autorkin poukaz na význam

jazykovej otázky v kontexte fungovania národných stereotypov, v rámci čoho muselo židovské

obyvateľstvo čeliť aj silným protinemeckým a protimaďarským náladám. Doktorandka ukázala, že aj

napriek uisteniam, že antisemitizmus v novej republike nemá miesto, dochádzalo k diskriminácii Židov.

Po jasnom pomenovaní aktérov následne ukazuje, ako silno boli zakorenené „tradičné“ stereotypy

o Židoch a aký mali dopad na život týchto zdecimovaných komunít. Zároveň, pomenúva aj aktuálne-

zištné motívy, spojené napr. s otázkou zhabaného, či odcudzeného majetku. Doktorandka približuje

fungovanie štátnej správy a poukazuje na nesystémovosť a problémy, ktoré vznikali v kontexte riešenia

postavenia, štátneho občianstva. Dizertačná práca obsahuje aj dôležité informácie o verejnej diskusii,

ktorú sa snažili navodiť predstavitelia Židov, v kontexte vyjednávania so štátnymi orgánmi, ako aj

reakcie zahraničných židovských organizácií. Ukazuje, že medzinárodný rozmer, ako aj otázka imidžu

československého štátu, neboli zanedbateľné politické veličiny.

Dizertačná práca neobsahuje príliš veľa teoretizujúcich pasáží, je napísaná skôr v tradičnom

(pozitivistickom) duchu. Je postavená na rozsiahlom výskume primárnych prameňov a heuristickej

práci, ktorú vykonala autorka v minimálne 15 českých aj zahraničných archívoch. Okrem klasického

archívneho výskumu a práce s periodikami doktorandka využila aj bohaté databázy spomienok

pamätníkov, ktoré predstavujú jedinečné pramene k dejinám židovských komunít u nás aj v zahraničí.

Seriózna analýza rozmanitého pramenného materiálu predstavuje silnú stránku predloženej práce.

Magdaléna Sedlická zároveň systematizuje poznatky týkajúce povojnového vyjednávania štátnych

orgánov so židovským obyvateľstvom, v rámci čoho vlastne upozorňuje na to, prečo toto vyjednávanie

do veľkej miery nebolo úspešné.

Pripomienky k dizertačnej práci:

K formálnej a obsahovej stránke práce nemám žiadne pripomienky.

Otázky do diskusie:

Na záver by som si dovolil jednu otázku do diskusie: v rámci rozdielnosti českého a slovenského

prostredia by bolo možné definovať mechanizmy, ktoré vyústili v pokusy násilne riešiť „židovskú

otázku“ v niektorých lokalitách na Slovensku?

Predložená dizertačná práca splňuje požiadavky kladené na dizertačné práce, a z toho dôvodu

ju aj doporučujem k obhajobe a predbežne ju klasifikujem ako prospela.

V Prahe 2.1. 2019 Mgr. Miroslav Michela, Ph.D.